a) O pagamento de um upfront fee, pelo direito exclusivo de exploração da 
Plataforma de Frio do Mindelo e todos os recursos nela incluídos, no valor 
mínimo de 60.000.000 ECV (sessenta milhões de escudos); 

b) O pagamento de uma renda fixa, no valor mínimo de 1.500 ECV/m2/ano (mil e 
quinhentos escudos), paga trimestralmente ao longo do ano a que disser 
respeito; 

c) O pagamento de uma renda variável mensal, nos seguintes valores mínimos: 
i. 2$00 (dois escudos) por cada kilo de pescado entrado na PFM, até ao limite 

de 2.500 (dois mil e quinhentos) kilos; e de 1$00 (um escudo), na parte que 
ultrapassar o limite atrás referido; 

ii. 2$00 (dois escudos) por cada kilo de gelo vendido, até ao limite de 800 
(oitocentos) toneladas; e 1$00 (um escudo) por cada kilo de gelo vendido, na 
parte que ultrapassar o limite atrás referido.